

5.3 Baugewerbe

West

Tarifbereich		Bauhauptgewerbe West (ohne Berlin-West)			
Beschäftigtenzahl		531 800			
Gewerkschaft		IG Bauen-Agrar-Umwelt			
Wochenarbeitszeit		40 Std.			
Urlaub		30 AT			
Vergütung (€)		Zahl der Gruppen	unterste Gruppe	mittlere Gruppe	oberste Gruppe
Lohn ^{1, 2, 3, 4}		5	2 589 ⁵	2 957	3 708
Gehalt ⁶		10	2 077	2 394	5 861
kündbar zum		30.4.2016			
Ausbildungsvergütung		gewerbl.: ² 708	1 088	1 374	1 544
		kfm.: 703	966	1 263	
Zulagen		-			
Zuschläge		<ul style="list-style-type: none"> - Mehrarbeit 25 % - Nacharbeit (20 - 5 Uhr) 20% - Sonntagsarbeit 75 % - Feiertagsarbeit 75/200 % 			
Urlaubsgeld ⁷		Arb.: 25 % des Urlaubsentgelts Ang.: 24 €/UT			
Jahressonderzahlung ⁸		Arb.: 93 Gesamt tarifstundenlöhne Ang.: 55 % eines ME			
Vermögenswirksame Leistung ⁹		Arb.: 0,13 € je geleistete Arbeitsstunde bei AN-Eigenleistung von 0,02 €/Std. pro Monat Ang.: 23,52 € mtl. bei AN-Eigenleistung von 3,07 € mtl.			
Verdienstsicherung für ältere AN		-			
Kündigungsfristen		Grundfrist	Weitere Staffelung nach BZ		
- Arb.		6 WT	ab 6 M 12 WT	3 J 1 M/ME	5 J. 2 M/ME
			12 J. 5 M/ME	15 J. 6 M/ME	20 J. 7 M/ME
- Ang.		gesetzliche Bestimmungen			
Probezeit		-			
- Arb.		-			
- Ang.		2 W			
Kündigungsschutz für ältere AN		-			

- 1 Öffnungsklausel, mit der Möglichkeit zur Abweichung um 4 % durch Firmen-TV, dabei keine Unterschreitung des höchsten Mindestlohnes .
- 2 Ohne Hamburg.
- 3 Gesamt tarifstundenlohn (einschließlich Bauzuschlag).
- 4 Mindestlohn LGr. 1/LGr. 2: 11,15/14,20 €/Std.; 11,25/14,45 €/Std., 11,30/14,70 €/Std. ab 1.1.2016/2017.
- 5 Neue Lohn Gr. 2b ab 1.1.2014 für AN nach 3 Monaten in Mindestlohn LGr. 2.
- 6 Bayern: zzgl. evtl. Ausgleichsbeträge als Besitzstandssicherung.
- 7 Kürzung auf 20 % des Urlaubsentgelts bzw. 19 €/UT in 2016/2017 zur Finanzierung der neuen Tarifrente Bau.
- 8 Absenkung auf bis zu 780 € durch freiwillige BV möglich.
- 9 Auf Wunsch der AN Möglichkeit zur Umwandlung in Altersvorsorge und dann Aufstockung auf einheitlich 39,88 € (AG-Beitrag 30,68 €, AN-Eigenbeteiligung 9,20 €).

Quelle: WSI-Tarifarchiv

Stand: 31.12.2015